
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 149 del 24/12/2024

Oggetto: «AVVISO PUBBLICO RISERVATO AI COMUNI APPARTENENTI ALL’AUTORITÀ IDRICA 
TOSCANA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER IL RESTAURO DI MANUFATTI IDRICI». 
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DELLE DOMANDE AMMESSE A CONTRIBUTO.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024);

PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;



Autorità Idrica Toscana
RICORDATO che con proprio decreto n. 56 del 3 giugno 2024 veniva approvato un «Avviso 
pubblico riservato ai Comuni appartenenti all’Autorità Idrica Toscana per la concessione di 
contributi per il restauro di manufatti idrici» (di seguito Avviso) finalizzato all’erogazione di 
contributi economici per sostenere interventi di conservazione, restauro, rifunzionalizzazione e 
riqualificazione di manufatti idrici (fontane monumentali, lavatoi, abbeveratoi, giochi d’acqua in 
giardini o spazi pubblici, etc.) di proprietà del Comune richiedente;

DATO ATTO che alla scadenza prevista del 30 settembre 2024 sono pervenute n. 39 domande di 
contributo;

RICHIAMATA l’Istruttoria di ammissibilità formale delle domande pervenute predisposta dalla 
Responsabile del procedimento, agli atti con prot. 15323/2024 del 24/10/2024;

RICORDATO che con successivo proprio decreto n. 145 del 16 dicembre 2024 si provvedeva alla 
nomina della Commissione tecnica per la valutazione di qualità delle domande pervenute;

VISTE le seguenti disposizioni dell’Avviso:
- l’art. 5, comma 5 che prevede che “A seguito della valutazione di qualità, la Commissione 

tecnica redige l’elenco delle domande ammesse a contributo con il relativo punteggio e 
importo dei singoli contributi e lo trasmette al Responsabile del procedimento per la 
successiva proposta al Direttore Generale di approvazione della graduatoria finale”;

- l’art. 7 che prevede che “1. L’approvazione della graduatoria sarà disposta con Decreto del 
Direttore Generale dell’AIT che sarà pubblicato sul sito internet dell’Ente 
www.autoritaidrica.toscana.it e comunicato ai Comuni che hanno presentato domanda. 2. 
Alla successiva concessione dei singoli contributi e all’assunzione dei relativi impegni di 
spesa provvede con proprie determinazioni il Dirigente dell’Area Affari Istituzionali […]”. 

- L’art. 6 che prevede “1. La dotazione finanziaria disponibile per il presente Avviso è pari a 
complessivi € 300.000,00 (trecentomila/00) sull'annualità 2024 del Bilancio di previsione 
dell’AIT 2024-2026. 2. Il contributo economico previsto dal presente Avviso viene concesso 
nella misura massima dell'80% del costo complessivo dell’intervento previsto e comunque 
non oltre l’importo massimo di euro 40.000,00 per ciascun intervento. 3. Il contributo viene 
assegnato sulla base della graduatoria di cui all’articolo 5. 4. Qualora lo stanziamento 
complessivo destinato a finanziare il presente Avviso fosse insufficiente a soddisfare tutte le 
istanze ammesse utilmente in graduatoria, verranno soddisfatte le domande fino ad 
esaurimento delle risorse disponibili. L’AIT, sulla base delle disponibilità di bilancio, si 
riserva la possibilità di integrare lo stanziamento nella medesima annualità o nelle 
successive. 5. Nell’eventualità della rinuncia al contributo e di esclusione dallo stesso per 
cause sopravvenute, si procede allo scorrimento della graduatoria fino ad esaurimento 
delle risorse disponibili”;

VISTI i verbali dei lavori della Commissione tecnica individuata con il richiamato decreto n. 145 del 
16 dicembre 2024 e l’elenco delle domande ammesse a contributo con il relativo punteggio e 

http://www.autoritaidrica.toscana.it


Autorità Idrica Toscana
importo dei singoli contributi trasmessi dal Presidente della stessa con nota prot. 18847/2024 del 
24/12/2024;

ACQUISITA la proposta della Responsabile del procedimento di approvazione della detta 
graduatoria redatta dalla Commissione tecnica, nel testo costituente Allegato 1 al presente 
Provvedimento;

SPECIFICATO che con riferimento alla graduatoria delle domande di cui all’Allegato 1:
- a parità di punteggio è stato individuato quale criterio di priorità l’ordine cronologico di 

presentazione della domanda di cui all’art. 5, comma 4, dell’Avviso;
- la quota di contributo per le domande (prott. nn. 13488, 13619, 13700, 13738, 13758, 

13803, 13857, 13859, 13870, 13844) che presentavano una richiesta economica difforme 
rispetto al costo previsto dell’intervento, è stato rimodulato e determinato da parte della 
Commissione, sulla base dell’art. 6 comma 2 dell’Avviso che prevede: “Il contributo 
economico previsto dal presente Avviso viene concesso nella misura massima dell'80% del 
costo complessivo dell’intervento previsto e comunque non oltre l’importo massimo di euro 
40.000,00 per ciascun intervento”.

- la domanda acquisita con prot. n. 13810/2024 è relativa ad un manufatto dichiarato in fase 
di esproprio da parte del Comune interessato; per tale motivo potrà quindi essere 
concesso il contributo a condizione dell’avvenuta acquisizione del manufatto nella 
proprietà dell’amministrazione comunale in questione, giusto quanto previsto dall’Avviso 
all’art. 2 comma 3;

RICORDATO che, con riferimento alla dotazione finanziaria disponibile:
- per l’annualità 2024, a seguito della variazione del Bilancio 2024/2026 approvata 

dall’Assemblea con deliberazione n. 15/2024, la dotazione iniziale di euro 300.000,00 è 
stata incrementata di euro 145.000,00 e quindi la dotazione finanziaria disponibile risulta 
pari ad euro 445.000,00;

- per l’annualità 2025 la dotazione finanziaria prevista nel Bilancio 2025/2027 approvato 
dall’Assemblea con deliberazione n. 20/2024 risulta di euro 130.000,00;

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria complessiva di euro 575.000,00 consente di soddisfare 
le domande ammesse in graduatoria fino alla posizione n. 16, salvo rinuncia al contributo da parte 
del beneficiario o esclusione per cause sopravvenute, nel qual caso si procederà allo scorrimento 
della graduatoria;

CONSIDERATO inoltre opportuno disciplinare la concessione dei singoli contributi mediante un 
Atto d’obbligo, che recepisce i contenuti dell’Avviso e il cui schema è allegato alla presente 
(Allegato 2), da sottoscrivere da parte dei singoli Comuni beneficiari in via propedeutica alla 
erogazione del contributo stesso;

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’Ente;



Autorità Idrica Toscana
D E C R E T A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE i lavori della Commissione tecnica di cui alla nota prot. 
18847/2024 del 24/12/2024.

3. DI APPROVARE la Graduatoria delle domande ammesse a contributo con il relativo punteggio 
e importo dei singoli contributi redatta dalla Commissione tecnica nel testo allegato al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1).

4. DI DARE ATTO che la dotazione finanziaria complessiva pari ad euro 575.000,00 consente di 
soddisfare le domande ammesse in graduatoria fino alla posizione n. 16, salvo rinuncia al 
contributo da parte del beneficiario o esclusione per cause sopravvenute, nel qual caso si 
procederà allo scorrimento della graduatoria.

5. DI RISERVARSI di proporre all’Assemblea, sulla base delle future disponibilità di bilancio, la 
possibilità di integrare lo stanziamento nella prossima annualità o nelle successive. 

6. DI APPROVARE lo schema di Atto d’obbligo da sottoscrivere da parte dei singoli Comuni 
beneficiari del contributo il cui testo è allegato parte integrante e sostanziale del presente 
Provvedimento (Allegato n. 2). 

7. DI DEMANDARE al Dirigente dell’Area Affari Istituzionali l’assunzione degli impegni di spesa, la 
concessione dei contributi e la successiva erogazione degli stessi previa acquisizione dei 
singoli Atti d’obbligo sottoscritti dai Comuni beneficiari.

8. DI DISPORRE la trasmissione del presente Decreto ai Comuni che hanno presentato domanda.

9. DI DISPORRE la pubblicazione della suddetta Graduatoria:
- all’Albo pretorio on-line dell’Autorità per 15 gg. consecutivi;
- in forma permanente nel sito web istituzionale alla sezione “amministrazione trasparente”, 

sottosezione “sovvenzione, contributi, sussidi, vantaggi economici”.

10. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per le attività conseguenti: 
- al Dirigente dell’Area Affari Istituzionali; 
- alla Responsabile del procedimento.

11. DI TRASMETTERE, altresì, il presente provvedimento al Responsabile del procedimento di 
pubblicazione ai fini di cui al precedente punto 9 e per la pubblicazione del presente decreto:

- all’Albo pretorio on-line dell’Autorità per 15 gg. consecutivi; 
- nella sezione del sito web istituzionale “amministrazione trasparente” > sottosezione 

“disposizioni generali” > “atti generali” > “decreti del direttore generale”.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 



Autorità Idrica Toscana

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto

OGGETTO: «AVVISO PUBBLICO RISERVATO AI COMUNI APPARTENENTI ALL’AUTORITÀ IDRICA TOSCANA 
PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER IL RESTAURO DI MANUFATTI IDRICI». APPROVAZIONE DELLA 
GRADUATORIA DELLE DOMANDE AMMESSE A CONTRIBUTO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto.

Firenze, 24/12/2024

IL DIRIGENTE
Dott. Antonio Giampieri

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005


